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Konkretisering af retningslinjer i kommende vandforsyningsplan 

19/8543 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Afledt af fokus på landbrug og industrivirksomheders fremtidige mulighed for selv at indvinde 

procesvand, tog Kommunalbestyrelsen den 18. april 2023 stilling til de retningslinjer for 

procesvand, der anbefales indarbejdet i kommende vandforsyningsplan. Af fire scenarier pegede 

Kommunalbestyrelsen på forslag C. Den væsentligste ændring i forhold til den gældende 

vandforsyningsplan er bl.a. at gøre det muligt for ejendomme kun at tilslutte de dele af 

ejendommen, der kræver vand af drikkevandskvalitet til almen vandforsyning. 

 

I denne sag er retningslinjerne for procesvand (forslag C) formuleret og sammenskrevet med 

videreførte retningslinjer for vand af drikkevandskvalitet. Formålet med en yderligere 

konkretisering er at sikre en juridisk praksis, der er i overensstemmelse med den politiske 

beslutning og intention. Det betyder eksempelvis, at vandforsyningsplanen gør det muligt at 

lovliggøre eksisterende forhold. Kommunalbestyrelsens beslutning af den 18. april gøres dermed 

operationel og implementerbar.  

 

Der skal i denne sag tages politisk stilling til dette forslag til konkretisering af retningslinjer, der i 

sin helhed, anbefales indarbejdet i den kommende vandforsyningsplan. 

 

Konkretiseringen af retningslinjerne for drikkevand og procesvand udgør i sin helhed følgende: 

 Almene Vandværker har ret og pligt til forsyning af drikkevand i hele deres 

forsyningsområde. 

 Når en ejendom eller virksomhed tilsluttes alment vandværk, gælder det kun de dele af 

ejendommen eller virksomheden, hvor der kræves vand af drikkevandskvalitet. 

 Ved tilslutning af ejendomme eller virksomheder til almene vandværker er det muligt at 

bibeholde eksisterende boring til erhvervsmæssigt vandbehov og procesvand. 
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 Er en ejendom eller virksomhed allerede tilsluttet alment vandværk, er de forpligtet til at 

forblive på vandværket. Etablering af ny boring - eller meddelelse af ny/udvidet/ændret 

indvindingstilladelse fra eksisterende egen boring - kan kun tillades, hvis der opstår et nyt 

erhvervsmæssigt vandbehov på over 1.000 m3/år, der ikke allerede leveres af vandværket. 

 Ejendomme i landzone, som tilsluttes almene vandværker, har mulighed for at bibeholde 

eksisterende boring til hobbybrug og havevanding. 

 Ved behov for ændret anvendelse af eksisterende boringer skal der ansøges om tilladelse til 

ændret formål. 

 Overflødige boringer og brønde skal sløjfes. 

 

I vedlagte bilag beskrives den konkrete formulering af retningslinjerne udfra de principper som 

Kommunalbestyrelsen har besluttet.   

 

Tidsplan 

18. april 2023 Kommunalbestyrelsen behandler retningslinjer for procesvand 

 Konkretisering og sammenskrivning af retningslinjer for 

procesvand og retningslinjer for vand af drikkevandskvalitet 

20. november 2023 Miljø- og Teknikudvalget behandler konkretisering af retningslinjer 

5. december 2023 Økonomiudvalget behandler konkretisering af retningslinjer 

12. december 2023 Kommunalbestyrelsen behandler konkretisering af retningslinjer 

 Udarbejdelse af forslag til Vandforsyningsplan 2024 – 2034 

December – januar 2024 Miljøscreening 

22. januar 2024  Miljø- og Teknikudvalget behandler forslag til Vandforsyningsplan 

6. februar 2024 Økonomiudvalget behandler forslag til Vandforsyningsplan 

20. februar 2024 Kommunalbestyrelsen godkender forslag til Vandforsyningsplan 

Marts – april 2024 8 ugers offentlig høring 

27. maj 2024 Miljø- og Teknikudvalget behandler endelig Vandforsyningsplan 

11. juni 2024 Økonomiudvalget behandler endelig Vandforsyningsplan 

18. juni 2024 Kommunalbestyrelsen godkender endelig Vandforsyningsplan 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kommuneplan 2021 sætter følgende mål for drikkevand: 

 Grundvandet skal beskyttes mod forurening. 

 Alle forbrugere af drikkevand skal sikres adgang til en stabil forsyning med tilstrækkelige 

mængder drikkevand af god kvalitet. 

 Drikkevandsforsyningen skal baseres på grundvand, der kun har gennemgået simpel 

vandbehandling. 

 For at udnytte grundvandsforekomsterne optimalt skal vandforsyningen, i det omfang det er 

hensigtsmæssigt, bygge på en robust decentral indvindingsstruktur. 

 Indvindingen af grundvand skal begrænses til det nødvendige. 

 En kommende Vandressourceplan for Norddjurs Kommune danner grundlag for den 

fremtidige administration af grundvandsforekomsterne. 

 

Vandforsyningsplanen må ikke være i modstrid med de mål og rammer, der er fastsat i 

Kommuneplanen. 

 

Vandforsyningsplanen er en sektorplan, der ikke må stride imod bestemmelser, der blandt andet er 

fastsat i de statslige vandområdeplaner og indsatsplaner til grundvandsbeskyttelse. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Vandforsyningsloven §14. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at konkretisering af retningslinjer som fremlagt i sagen 

indarbejdes i forslag til kommende vandforsyningsplan. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 20-11-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 05-12-2023 

Tiltrådt. 
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Bilag: 
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3545472 

Åben Vandforsyningplan retningslinjer - Oversigt november 

2023 

(116688/23) (H) 
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